mus, quod sicut per tuas uobis litleras intimasli,

luos optatos eventus post Deuin nobis adscribas, et

omnein gloriam (]ua te diviiia dignata fuerit cle-

meiitia sublimare, cuin Romaiia velis Ecclesia i)ro

indiviso semper habere, absque dubio recogno-

scens, quod deficienlibus caeteris, ijisa tibi nun-

quam subtraxerit, sed suum seinper imijenderit

auxilium et favorem. Receptis igitur et intellectis

apicibus, quos per dilectum filium latorein pric-

sentium regalis nobis subliinitas destinavit, boc

libi duximus rescribendum, quod te plenitudine

gratia; noslrae securus, de qua nec debuisli nec

debes aUquatenus dubitare, luain secunduin Deum
exerceas polestatem, cum quo si corde puro recte

proc esseris, ipse in viam salutis et pacis diriget

gressus tuos. Dat. Later. VI id. Marhi, Pontificatus

nostri anno duodeciino».

10. Quo etiam mense, sacramentum fidei ab

Othone hisce verbis ' conceptum pro Romana
Ecclesia exhibitum est^ : «Iii nomine sanctm et

individu:c Trinitatis. Otho Quartus divina faventc

clementia Romanorum rex et semper Augustus.

Recognoscentes ab eo nostrac promotionis donum
misericorditer processisse, a quo est omne datum
optimum, et omne donum perfectum, ipsum ejus-

quc vicarium, et sponsam ejus sanctarn Ecclesiam

disposuimus, et decrevimus magnifice honorare,

utquinobisin praisentitemporale contulitregnum,

in futuro quoque tribuat sempiternum. Proinde

vobis, reverendissime pater et domine, summe
Pontifex Innocenti, quem pro multis beneficiis

nobis impensis sincerissimo veneramur affectu,

veslrisque Catholicis successoribus, et Ecclesiae

Romanae omnem obedientiam, honorificentiam, et

reverentiam semper simili corde ac devoto spiritu

impendemus, quam praedecessores nostri reges et

imperatores Catholici vestris antecessoribus impen-

disse noscuntur, nihil ex iis volcntes diminui, sed

magis augeri, ut nostra devolio clarius enitescat.

lilum igitur abolere volentes abusum,quem inter-

diim quidam praedecessorum nostrorum exercuisse

dicuiitiir, in electionibus ]n'a!latorum concedimus

et sancimus, ut electiones pra^latorum libere ac

canonice fiant, quatenus ille praificiatur Ecclesias

viduatai, quem totum capitiilum, vel major et

sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo
niliil ei obstetde canonicis institutis. Appellationes

autem in negotiis et causis Ecclesiasticis ad Apo-

stolicam Sedem libere fiant, eorumque prosecu-

tionem, sive processum nullus impedire praesumat.

Illum quoque dimittimus et refutamus abusum,

qiiem in occupandis bonis decedentium pi\Tlato-

rum,aut eliam Ecclesiarum vacantium nostri con-

sueverunt antecessores committere, pro motu pro-

liri.c voluntatis; omnia vero spiritualia vobis et

aliis Ecclesiarum praclatis relinquimus libere dis-

poncnda, ut quoe suntCaesaris C;i3sari, et qua; sunt

Dei Deo recta distributione reddantur. Super era-

dicandoautem ha;reticffi pravitatiserroreauxilium

dabimus et operam efficacem.

« Possessiones eham, quas Romana Ecclesia

recuperavit ab antecessoribus nostris, seu quibus-

libet aliis ante detentas, liberas et quietas sibi di-

miltimus, et ipsam ad eas rehnendas bona fide

l)romithmus adjuvare. Quas vero nondum recupe-

ravit, ad recuperandum pro viribus erimus adju-

tores, ct quajcumque ad manus iiostras devenient,

sine difficullate ei restiluere satagemus. Ad has

liertinet tota terra, quie est a Radicofano usque

Ceperanum, marchia Anconitana, ducatus Spolc-

tanus, terra comitlssa; Mathildis, comitatus Dii-

tcnnorii, exarchatus Ravenna;, Pentapolis, cum

Ep. CLXXXIX. 1 Cil. lib. Ep. cxc. — 2 Bull. Ms. a BcBcd. XI collecl.
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aliis adjacentibus terris, expressis iii imillis inivi-

loniis iiiiperalorum et rei^ciim, a tempore F.iuiovici,

ut eas lial)eat Romana Ecclesia in perpeluum cum
oinni jiirisilictioiie, districtu et lioiiore suo : ve-

riimtamen cum ail recipieiulam coronam impcrii,

vel pro nccessilatibiis Ecclesiaj ab Apostolica Srde

vocati veneriiiuis, de mandato suniini Pontificis

recipiemus procurationes, sive fodruin ab illis.

Ailjutores etiam eriinus ad retincndum et defen-

dendiim Ecclesia^ Romame, regiuim Sicili;e, ac

c;utera jura, (|ua; ad eam pertincre noscuntiir,

tan(|uam devotus fllius et Catliolicus princeps. Ut

autem ba^c omnia memorato sanctissimo patri no-

stro Innocenlio sacrosanctaj Romana^ Ecclesiai

sumino Pontifici, ejus(|ue successoribus per nos et

nostros successores Romani imperatores et reges

observentur, firinaijue et inconvulsa semper i^er-

maiieant, prffiseiis privilesium conscriiitum maje-

statis nostrtc aurea bulla jussimus communiri. Si-

gnum domini Ullionis IV Romanorum regis invi-

ctissimi. Ego Cooradus Spirensis ejiiscopus , vice

doinini Siffridi Maguiitini arcliiepiscopi et totius

Germaniae archicancellarii regalis aulae cancella-

rius recognovi. Acta sunt baec anno Dominicse

lucarnationis mccviiii, Indictione xii , regnanle

dominoOtbone cjuarto Roinanorum rege glorioso,

anno regiii ejus undecimo. Dalum apud Spiram

XI kal. April. »

12. Extat quoque in libro privilegioruin Ro-

mauffi EccIesiBB, ubi simillimum proxime seijuitur

ab Otbone dalum tum temiioris jiisjurandum
,

quod in re tanti momenti prsetereundum noncen-

seinus.

« Ego Otho, Dei gratia Romanorum rex et

semper Augustus, tibi domino meo Innocentio

pajife tuis(|ue successoribus et Ecclesiae Romanae

spondeo, polliceor, promitto et juro, quod omnes

possessiones, honores, et jura Romanaj Ecclesise

pro posse meo bona fide protegam et defendam
;

possessiones autem quas Ecclesia Romana recupe-

ravit, quietas sibi dimittam, et ipsam ad eas reti-

nendas bona fide juvabo. Quas autem nondum
recuperavit, adjutor ero ad recuperandum et reti-

nendum secundum posse meum ; ero sine fraude

defensor, et qucBCumque ad manus meas deve-

nient sine difficultate restituere procurabo etc. »

Recenset , ut in superioris sacramenti forma,

terras, qua; ad ditionem Pontificiam spectent, ac

pollicetur se ad continendam in fide et clientela

Sedis ApostolicB Siciliam, operam collocaturum,

tuni subdit : « Tibi etiam domino meo Innocentio

papa? et successoribus tuis omnem obedientiam et

honorificentiam exhibebo, quam devoti et Catho-

lici imperatores consueverunt exhibere Sedi Apo-

stolicaj : stabo etiam ad consilium et arbitriiim

tuum, de bonis consuetudinibus pro populo Ro-

mano servandis, et de negotio societatis Tuscipe ac

Lonibardia) similiter etiain consilio tuoet mandato

parebo ; et si propter negotium meum oportuerit

Ecclesiam Romanam incurrere guerram, subve-

iiiam ei, sicut neccssitas |)OstuIaverit in expensis)).

H;ec Otlio ; utruni(|ue vero jusjurandum insertum

eliam est luiblicis Aclis ' amio Cliristi mcclxxii,

cum Rodulplii nuntius Roina; in sacro consistorio

ipsius noniine rata oinnia privilegia liabuit ab

aliis imperaloribus Roniana; Ecclesia^coiicessa.

13. Olhonis iter Romam el curonatio, ciijus

ritiis descriljuntur, — Post baic vero Ollio, com-

])aratis instructis({ue omnibus pro im[)erii corona

obtineiula Italiam ingressus est, cujus iter Otho de

Sancto-Blasio exactissime recenset,atque asserit pri-

mum ab eo Augusta; Viiulelicorum imperii coinitia

celebrata, dein valle Tridentinaduxisseexercitum,

Bononiamque pervenisse , atque ibi cuni Italis

principibus habilis aliis comitiis, Mediolanumper-

rexisse, ubi copias Italis sibi conjunctis auxerit.In

quam sententiam aitCodefiidus \ Olbonemmagno

cum apparalu Ilaliam lioc anno ingressum, Insu-

briffique principibus sibi honoris gratia obviam

euntibus, honorificentissime exceptum, urbes,

oppida, atque infiiiitain ex vectigalibus terris ab

Heurici imperatoris temporibuscoactam pecuniam

recepisse. Subdit Otho de Sancto-Blasio : a Pyre-

nteuin (Apeuninuin) transiens Tusciam applicuit,

nunlios ad dominum Apostolicum, patriarcham

Aquileiensem et episcopum Spirensem cancella-

rium suuin Roinam praeniisit. Qui ex persona

regis, comi^ositione im[)erialis consecrationis cuin

Aposlolico facta, ad regein regrediuntur, ipsum(|ue

cum universo exercitu ex parte doniini A[)Ostolici

filiali aUectu compositionem consecrationis inti-

mantes, salutaverunt».

•14. Videamus qua; i()se de accessu suo, de-

que legatione quani mittebat ad Pontiflcem scri-

psit '.

« Reverendo in Christo domino et patri suo

dilectissimo Innocentio sacrosancta; Romana; Ec-

clesiae summo Pontiflci, Olho Dei gralia Romano-

rum rex semper Augustus, salutem in Domino, et

totius filialis dilectionis plenitudinem.

« Cum nos omnem honorem nostrum, quem
obtinendo Romanum imperium, licet cum multo

labore et sudore post Deum Yobis adscribimus,

non immerito nobis de vobis est [irtesumendum,

et in sanctitate vestra est confidendum, quod vos

de omni prosperitate et salute nostra sub affectu

paternae dilectionis nobis congaudere debeatis.

Significamus igitur vestrae sanctitali, quod nos

juxta honorem nostrum, et imperii fehciter dispo-

sitis et ordinatis in Alemannia nostris negotiis,

cum exercitu forti et glorioso montes magnos

transivimus, et jam ad Paduam transmeavimus

processum ad vos, ut reci[)iamus a manu vestra

benedicta benedictionem et consecrationemdiade-

matis imperialis ». Et infra : « Receptis denique

nuntiis vestris quos ad nos transmiseratis, videli-

cet Andrea subdiacono et clerico vestro, et Thu-

' Eslat in lib. pi-ivii Rom. — ^ Godef. in .\nnal. an. 1209. —
3 Libel. ile ue;;. iinp. Ep. c.xci.
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rando frafre liospitnlisS.mcti-Joannis, aiKlitisc|iio-

que omnibns iis, qna^ipsi nobisexparle vestrapru-

denter et discrete proposnerunt, et iis plene inlel-

lectis, liabito consilio principum etfulelium, nun-

tios nostros lionestos, et solemnes latores prsesen-

tium dilectos fideles nostros, videlicet Conradum

Spirensem episcopum, et regalis aulffl nostrffican-

cellarium Brixinensem episcopum, Joannem Ca-

meracen. episcopum, ci Henricum Mantuanum

episcopum, et magistrum Henricum scliolasticum

S. Gereonis in Colonia, Gnnzilinum senescalcum

nostrum, Cunonem camerarium noslrum H... de

Finalneche, Yiros utique providos et honestos, ad

prffisenliam vestra? sanctitalis duximus destinan-

dos, verbum nostrum ad vos deferendum ipsis

plenissime commillentes, etc. Mandamus igitur

vobis, et omni precum vos instantia (rogamus) ut

\os iis omnibus fidem indubitntam adbibeatis,

qucB ipsi ex parle nostra vestraj proposuerint pa-

ternitati »,

15. Hactenus Ollio, ad qucm rescribens Inno-

centius benigne alque honorifice ejus oratores se

excepisse ait ', nc Petrum Urbis pivnefeclum et ma-

gistrum Pli. notarium suinn se miltere, horlatur-

qne fidem illis pivxslet, suaque imperiaexequi nou

ncgligat.

B Hlustri regi Olhoni in Rom. imp. electo.

a Quantum auxilii et lavoris imppndimustibi,

charissime fili, ad imperium obtinendinn, totns

pa?ne orbis agnoscit, el opera proteslantur, qua)

perhibent testimoninm veritati, teste Veritate qua3

dicit : Arbor cx friictu cognoscitur ; id est, chari-

tas ab effectu. Licet ergo ferventes et efficaces fne-

rimus ad tnum promovendum honorem, tam in

princi[iio quam in medio, longe tamen ferventio-

res et efficaciores esse desideramus in fine, ut ex

omni parte cognoscas dilectionis affectum, quem

ad tuam regalem personam Iiabemns, pro cerlo

sperantes, quod tu semper tanta; dilectionis memor

exislens grata nobis curabis vicissitudine respon-

dere, cum etsi tua nobis devolio valde sit neccs-

saria, nostra tamen dilcctio nniltum sit tibi omni

tempore opportuna. P.ecipiinus igitur honorabilis

tuK sublimitatis nuntios honorifice ac benigne, qui-

biis diligenter auditis, gratuni solito more curavi-

mus dare responsum. Ut autem intentionis nostriE

propositum tibi plenins innotescat, mittiinus ad

tnani regalem pra^sentiam dilectos filios, nobilem

virnm Petrum Urbis pra;fecluin, et magistruni

Ph. notarium nostrum, quibns fidein adhibeassu-

per iis, qua; tibi ex parte noslra duxerint piopo-

nenda, providensdiligenter, utconsilium nostruin

exequi non postponas ».

1G. C!jeterum elsi palam non exprimit quid-

nam ab eo exegerit, id tanien fuisse arbitramur

fidei sacramenlum, quod proxiine subjicitur ^

:

Olho Dei gratia Romanorum rex et semper Au-

gUStliS.

" Ep. cxcii. — 2 Ep. cxcni.

« Notnin lieri volumus universis, praisentem

paginam intnenlibus, quod nos juramenta securi-

talis venerabilibus patribus nostris, Innocentio

papffi et cardinalibus sancla; Romanae Ecclesia;, et

reruin ipsornm, et totius poiaili Romaiii incorona-

tione noslra illuc eundo, ibi stando, et inde re-

deundo, qua; principes, comites, barones, nobiles,

et alii imperii fideles de mandato nostro, et in no-

stra fecerunt prassentia, rata habeinus, et ea se-

cundum (|uod in scriplo distinctum, et bona fide

utrinque est intellectum, nos observaturos pro-

mittimus, et firmiter et inviolabiliter faciemus ob-

servari. Uatum in castris in inonte Malo, IV non.

Uctobris, Indict. Xlll o. Sed nd Othonis deSancto-

Blasio narrationem redeamus ; o Qui mox ad Ur-

bem (endens, exercitum caslrametari ante portas

Urbis fecit : ipseque crastina die Dominica ante

festum S. Michaelis, quod eo anno V kal. Octobris

evenit (Godetridus ' id factum ait Dominica pro-

xima a feslo S. Michaelis III non. Octobris ; Pari-

sius IV non. Oclobris. Verum Fossasnova; Chroni-

con iiifia reddendum V kal, Octob, obtigisse testa-

tur) a D. papa Innocentio, et a Romanis honorifice

suscipitur, datoque sacramento corain Ecclesia3-se

justuni jiidicem, ac viduarum et orphanorum tu-

torein, necnon Ecclesiarum, et pra-cipue patrimo-

nii S. Petri defensorem pro posse exislere, ab Apo-

stolico consecratus coronatur, imperatorisque et

Augusti nomen, nonagesimus sextus ab Augnsto,

(ponitur ab aliis nonagesimus quartus), sorlitur.

Consecrationem igitur desideratain adeptus cum
niagno tripudio abUrbe recedens, in partesTnscia;

divertit ». Hactenns Otho de S. Blasio, hisque

llnein scribendi facit,

17, Caeterum de Othone imperii corona hoc

anno redimito, agunt etiam Richardus notarius %
' Robertus de Monte, * Albertus Stadensis, ^ Con-

radiis Urspergensis, ^ Godefridus ' Fragmenti hi-

storici incertus auclor, * Matlha^us Parisius, ' et ut

aliosbrevitalisgratia oniittamus,Fossa;nova; Chro-

iiici scriplor, quem maxime, utpote t|ui ea tem-

pestale in Latio agebat, audire operiupretium est :

« Adveniente tempore astatis, post Ascensionem

dominus papa Innocentius ivit Viterbinm ali-

quando visitans vicinas terras, tuin Viterbium

reverlebalur, et tamdiu ibi stetit quonsqne advenit

Oddo rex cnm inagno et inusitato exercitu ; domi-

nus papa pro sua volnntate cuin Oddone rege

mulla locntus, reversus est Romam, et rex Oddo

jiost eum cnin exercitu (V) kal. Octobris ; dominus

papa in Ecclesia Sancti-Petri honorilice coronavit

dictum Oddonen imperiali corona ; celebrato sa-

criGcio coronalionis, dominus papa volens reverti

Romam, non poterat propter inniimerabiles ar-

matos equites Tlientonicos, qui manebant extra

januas Sancti-Petri, nsque in portain Ronia3 ponlis

• Godcf. iii Aiiiial. an. 12(19. — = Ricli. de S. Gcr. iii Glirnn. —
3 nol). ilu Miinic Aiipeiiil iiil Sigeh.— ^ Slad. iii Cliinn.— l!is|icin.

hist. — GoJcf. in Annal. — ' l'ar. Ilisl. Aiigl. Iioc anno. —
« Diglos. Hlbt. l'ol. I. VI. — » Fossas nov Clir. an. 1209.
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Saiicli-IV-lri. Oddo coronaliis imiicrator vestilus

iiiipcrialiliiis vcsliineiitis sacratis, niitraliis et co-

roiiatus ivit cuni (loiiiiiio papa usciiie ad portaiii

Uoma', et (lomiiius jiapa ibi eum bciiedixil, et li-

ceiitiavit, el rogavit eiim, iit alio die adveiiientc

recederct a territorio Rouiano, (|U0(i ipse minime
fecit, scd deficiente Romano fodro, et adveniente

in caslris panis et vini iiio[iia, volens nolens

rccessit a Roma ». (lum iiunc priiiio de cnnsecra-

tione imperatoris egeriinus, pratum leclori fore

arbilrainiir, si rilum (|ui observari solet ex veleri-

btis nionunientis in mediiim adduxerimus. In

Vaticano ij;ilur libro censuiim, qui sub Ii.tc teni-

pora conscriplus fiiit, ha3c produntur : « Iiicipit

ordo Romanus ad benedicendum imperatorem

(|uando coronam accipit.

18. « In nomine Christi promilto, spondeo,

at(|ue poUiceor ego N. imperalor coram Deo

ct beato Petro, nie protectorem ac defeiisorem

esse, etc. Deliinc oralionem primam debet (dabit)

Albanen. episcopus ante portam argenteam Basi-

licffi beati Petri :

« Deus in cujus manu corda snnt regnni, inclina

ad preces humilitatis nostra? aures misericordia}

tu;e, et im|ieratori noslro N. famulo tuo regimen

tiiaj ap|ioiie sapientiae, ut haustis de tuo fonte

consiliis, et tibi placeat, et super omnia regna

praecellat. Per, etc.

« Orationem vero secundam debet (dabit) epi-

scop. Portuen. inter Ecclesiam beati Petri in me-
dio rotcB.

« Deus inenarrabilis auctor mundi, conditor

generis humani, gubernator imperii, contirmator

regni, qui ex utero fidelis amici tui patriarclisc

iioslri Abrahse prffielegisti regem saDculis futurum,

tu praesentem regem hunc cum exercitu suo per

intercessionem omnium sanctorum tuorum uberi

benedictione locupleta, et in soliuin regni fiimasla-

bilitate connecle, visitaeum, sicut iMoysen in niaii

rubio, Jesum Nave in proelio, Gedeonem in agro,

Samuelem in templo, et illum cum benedictione

siderea, et sapientia; tuae ralione perfunde, quam
lieatus David in Psalterio, Salomun filius ejus te

renunliante perceiiit a ca^lo, sis ei conlra acies iiii-

micorum lorica, in adversis galea, in prosperis

potentia , in proteclione clypeus sempiternus :

pnpsla ut gentes illi teneaiit fidem, proceres sui

habeant pacem, diligant charitatem, abstineant se

a cupiditale, loquantur juslitiam, custodiant veri-

tatem, et ita poiiulus ille puilulct cffilitus benedi-

ctione a;ternitatis, ut semper maneant Iripudian-

tes in pace victores
;
quod ipse iirieslare dignetur.

19. « Deinde vadit ante confessioneni beati

Petri Apostoli, et prosternit se pronum in terrani,

et archidiaconus faciat litaniam, qua finita, epi-

scopus Osliensis ungat ei de oleo exorcizatu bra-

chiuin dexterum et inter scapulas, et dicat hauc

orationem :

« Domine Deus omnipotens, cujus est omnis

potestas et dignitas, te supplici oratione seu devo-

tione at(|ue humillima prece deposcimus, iit htiic

fainnlo luo prosperum iin|ieratori:p dignitatis con-

cedas ellectum, iit in tua dispositione constituto

ad regendam Kcclesiam tuam saiictam iiiiiil ei

praesentia officiant, futura(|ue non obsistant, sed

inspirante spirittis tui dono, populiim tibi subdi-

tiim a3(|uo jiislititc libramine regere valeat, et in

omiiibiisoperilius suis te semper tiineat, tibi jugi-

ter placere contendat. Per unitalem ejusdem, etc.

Sc(|iiilur ha;c oratio : Deus, Dei Filius, Jesiis Cliri-

stiis Domiiius noster, qui a Palrc oleo exultationis

iinctus est pr.T participibus suis, ipse per prajsen-

teni sacra^ unctionis elftisionem Spiritus Paraclitus

super caput tuuin itifuiidal benedictioiiem ; eain-

dem iisqne ad interiora cordis ttii penetrare faciat,

quateiiiis hoc visibili et tractabili doiio invisibilia

percipcre, et temporali regno justismiserationibus

executo, asternaliter conregnare merearis, ([ui so-

lus sine peccato vivit et gloriatur ciiin Deo Patre

in unitate S[iiritus sancti, elc. Denium vero Ponti-

fex Romanus siirsum altare imponit ei diadema,

ea dicens : Accipe signum gloria; in nomiiie Patris,

et Filii, et Spiritus sancti, ut spreto antiquo lioste,

spretisqiie contagiis viliorum omtiiuin sicjudi-

cium et juslitiam diligas, et ita misericorditer vi-

vas, ut ab ipso Doniino nostro Jesu Christo iii

consortio sanctorum teterni regni coronam perci-

pias, qui cum Patre, et Spiritu sancto, etc. »

20. Ejus post acceptum diadema pcrfidia. —
Delibutus im|ieriali iniinctione Olho ctiin Roma
discessisset, in Pontificis congressum et collo-

quiuiii venire postulavit; verum Innocentiiis insi-

diaruin nietu, jam enim non leviter animi exulce-

rari cceperant, pluribus de causis recusavit, cuiii

id [ler interniintios pra^stari posset ; hocenimdata!

ultro citro(]ue litterac ostendunt '. Ca^terum Inno-

centii E|iistola data est Laterani V id. Octob. Pon-

tificatus anno xii, omnitimque [lostrema est, qua;

iii sa;[)e laudato libello Vaticano continetnr. Addit

Robertiis de Monte - nonnullos ex cardinalibus ac

senatorilnis pro viribns obstitisse, ne Otho regiis

insignibus decoraretiir, proptereaque triduo bel-

lum in Urbe commissum. De pugna etiam inler

cives Germanosqiie, quamvis de trium dieruni

spatio taceant, agunt quoque Richardus ^ Conra-

dus Urspergensis abbas *, et Rigordus ^ qui in illa

pugna Germanos multos cecidisse tradit, tum Jorda-

nus, qui has discordioe causas allert : « Propler hoc

(nimirum pra?stitum ab Othone Pontifici defen-

dendorum S. Petri adversus quoscnmque jurium

sacramentiim) et propter expensas quas ab impe-

ratore Romani petebant orta discordia Romani

cum eo conflixerunt, multique de Theutonicis occisi

sunt.Im[ieratorquoquecum de damnisresarciendis

ageretur dicebat se mc equos amisisse ». Pergit

Fossa;nova! Chronici auctor : « Ab ipso tempore

1 Cit. lib Ep. cxciv, cxcv. — 2 Roli. (le Monle Append. ad liiiiio
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Odflo imperator perjiireindo cnppit iiabere irrita et

vaciia omnia prsecepta domini paprc, et infestare

et minuere omnia jiira Ecclesise : scd quia Dei

judicio exercitus ejus fame consequente decresce-

bat quotidie, ferocitatem animi sui non poterat

perficere : unde dominus papa coepit eum monere

per arcliiepiscopum Pisanum et alios episcopos et

abbates, ut recederet ab iniquitate et infestatione

Ecclesioe, quod facere contempsit, et recopnosce-

ret Deum, et viveret secundum legem Dei omni-

potenlis, et rationem etjusliliam, et obedientiam

Ecclesiae observaret, etperficeret qufejurejurando

proniiserat ; omnia vilipendens facere recusavit.

Tandem dominus papa eum excommunicavit. Per

Lombardiani, et per Tusciam Oddo dictus impe-

ralor hyemavit, etc. »

His consentit Ur?pergensis, qui scribit Otho-

nem exercitum primum dissolvisse atque Italia;

posscssionem iniisse, Mediolanensibus imperii or-

namenta comniendata reliquisse, eoque facto co-

rum gratiam sibi conciliasse : deinderefectiscopiis

regressum in Hetruriam et Marcbiam contra fidei

sacramentum datum Pontifici terras Ecclesiasticae

ditionis invasisse, pra;terea violato jurejurando de

jungenda cum Philippo Galliarum ac Friderico

Siciliaj regibus pnce, ne Ecclesia bello civili lace-

rarelur, Apuliam ingressum, plures Siciliae regis

urbes sua3 potestati subjecisse, Capuam subegisse,

atque in urbis palalio Sedem fixisse, cumque cre-

bris oratoribus rogalus ab Innocentio, ut coeptis

absisteret, fidemque servaret, monita Apostolica

repudiasset, ut contumacem anathemate defixum

fnisse. Verum de ejus in Campaniam ingressu,

deque anathemate in illum fulminato, anno se-

quenti releremus. Atque lianc ingratus princeps

bene merito de se Pontifici gratiam reposuit, qui

hoc ipso anno ad Innocentium scribens, sic illum

compellarat ' : « Scire vos volumus cerlissime,

quod oiitatos eventus nostros post Deum vobis ad-

scribimus, et omnem gloriam, qua divina nos

dignata fucrit clementia sublimare, cum Romana
Ecclesia haberesempercui)imus pro indiviso, etc. »

Quod aliis etiam litteris suis sape, ut vidimus,

professus est.

24 . Bellum sacrwn in Galliis adversus hare-

ticos. — Cum hferetici in Galliis grassarentur,

Pontifex illos opera crucesignatorum, quos anno
superiori conscriptos vidimus, omnino delendos

curavit. Eorum prsecipui duces erant' : archiepi-

scopus Senonensis, episcopus Eduensis', episcopus

Claromontensis, cpiscopus Nivernensis, dux Bur-

gundire , Odo comes Nivernensis, comes Sancti-

Pauli, comes Monlis-Fortis, comes Barrensis, Gui-

chardus de Bello-Loco, Willelmus e Rupibussene-

schalcus Andegavi;e, etc. Innninebant jam Franci

cruce insigniti lucreticos ferro deleturi, quos viri

religiosi verbo divino convertere non potnerant,

quibus riaynuuulus Tulosanus comes obviam pru-

gressus, in omnibus se Ecclesise pariturum prBe

se fert : securitatis ergo castra tradit, filium in

obsidem, vel sese offert, atque ita iis conciliatus

crucesignatis conjnngitur, unaque contranepotem

Biterrarum vicecomitem pergit. Confluxerat eo

omnium vitiorum sentina, nec adduclis eorum

criminibus stylum foedare libet. Perceiilo illi im-

pendentis belli rumore, se ad excipiendos arcen-

dosque crucesignalos comparabant, cum Deus si-

gnificare iis hoc miraculo voluit frustra impios

sese contra hostes munire, cum ex alto Deus ipse

vindictam atque iras effundit : « Egrediebatur'

die quodam canonicus quidam Biterrensis de Ec-

clesia majori , celebrata missa ; audiens autem

tumultum laborantinm in fossatis civitatis, inter-

rogavit quid hoc esset, responderunt qni aderant

:

Tumultus est laborantium ail fossata, quia mu-
nimus civitatem contra Francigenas qui adve-

niunt : jam enim imminebat adventus peregri-

norum, et dum ita loquerentnr, apparuit quidam

senex venerandae retatis, qui dixit eis : Vos contra

peregrinos civitatem istam munitis, sed quisdesu-

per poterit vos munire ? per hoc innuit quod Do-

minus de cselo debellaturus esset eos
;
quo audito

illi vehementer moti sunt et permoti : cumque
vellent in senem insurgere , subito disparuit et

nusquam potuit inveniri ».

22. Jam ad Biterras castra crucesignati defixe-

rant, atque Reginaldum urbis episcopum praemi-

serant, ut cives Catholici ha;reticos, quos ipse in

scriplum redegerat, crucesignatis puniendos tra-

derent, vel si id non possent, ex impia urbe disce-

derent, ne pari cum sceleratis pcena involverentur

;

idque iis negantibus , cum nonnulli Biterrenses

audacissimi nostros sagittis appeterent, grcgarius

miles ignorantibus ducibus in muros impetum
imprimit, assultu superat, expugnat urbem, nul-

loque a;tatis discrimine, ferro in omnes saevit

flammisque injectis miseram civitatem delevit.

Kefert Caesarius* capta urbe agnovisse crucesi-

gnatos, Catholicos haereticis esse permixtos, atque

ambigentibus quid agerent, ne Catholici trucida-

rentur, vel ha?retici se Catholicos fingerent, re-

spondisse Arnoldum abb. Cisterciensem : Cajdite,

novit Dominus qui sunt ejus; atque ita militem

|)assim in omnes grassatum, quae sententia ex

nimio in hajreticos prolata odio crudelis et parum
prudens extitit : « Fuit autem capta civitas saepe

dicta in festo S. Mariae Magdalenfe. justissima di-

vinac disi^ensationis mensura I sicut in principio

hujus libri diximus, dicebant haeretici B. Mariani

Magdalenam fuisse Christi concubinam, prajterea

in Ecclesia ipsius, quoe erat in civitate, sicut supra

tetigimus, cives Bilerrenses dominum suum occi-

derant, episcopo suu dentes confregerant. Merito

igitur in illiiis festivilale capti sunt et destructi, de

(|ua contumcliosa tot dixerant, cujus etiam Ec-

clesiam sanguiue doniiiii sui, vicecomitis videli-

'|t, lihel Val. F,|i. fLXXxviii, l'el. Vall.llisl. Mhi IVl. V:ii|. llbl, .\1Liil; t, Ul — ^ C;i-^. I, v.
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cet, necnon episcopi fonilaveranl cancs impndcn-

lissinii ; in oadeiii ctiam Ecclesia iii qna, iit sa^po

diclnin est, (iomiinini siinin occiderant civcs l'>i-

terronscs, ipsa dic caplionis civitatisfucrniil nscjiie

ad sc|item millia de ipsis Biterreiisibus iiilerfecti.

Notabililer cst notaiidnm qnod siciit civitas Joru-

salem xui anno a passione Doiiiini nostri a Tito

et Vcspasiano fnit destrncta, ita civitas Hitcrrcn-

sis xLii aniio ab interfectione liomini sui per

Francij^enas cst vaslata. Hoc (luoque non est omit-

tendum quod sa'pedicta civitas multoties deva-

stata fnerit ob caiisam snperius memoratam sem-

per in die festi S. Mari;e Magdalenae, in cujus

Ecclcsia tantum scelus perpetratum fuerat, digiiam

recepit sceleris ullionem ».

23. Deietis Biterris, movent adversus Carcas-

sonam crucesignati, quo vicecomes conflata suo-

runi inanu sese incluserat. Primum illius subur-

liiiim facto impetu episcopis, abbatibiis et clero

liymnum : Veni, S. Spirittis, canenlibus, captum.

Ad alterius expugnationem accincti primuin ob

lapidum ab liostibns effusam grandinem repulsi,

ubi milite crucesignato in fossa fracto crnre dere-

licto, Montfortius strenuum virtulis exempluin

prajbuit: insigni eniin vit^ discriminealterostipa-

tus in fossatum sese injecit, jacentem militein libe-

raturus : sutfosso postea niuro arctiori obsidione

pressa Carcassona, ubi illud memoria celcbran-

duni evenit : « Contingebat in illa obsidione quod-

dam quod non prffitermittendum, sed pro maxiino

miraculo est habendum. Dicebatur quod in exer-

citu erant hominesusqne ad quinquaginta millia,

hostes autem nostri oinnia in circuitu civitatis

molendina destrnxerant , ita quod non poterant

nostri |ianein habere, nisi de pauciscastris circum-

jacentibus, et tamen in tanta abundantia erat ibi

panis, quod modicissimo |)retio vendebatur, inde

et dicebant haeretici qiiod Cisterciensismaguserat,

doemonesque adduxerat in specie hominum, qnia

videbatur eis, quod nostri non comcdchant ». Ut

vero nostri abundabant commeatu, contra obsessi

rerum penuria adacti deditionein iis legibus fe-

cere, ut nudi exirent, salvis inembris ac libertale;

vicecomes vero in vinculis teneretur. Eam Carcas-

sonensibus calamitatem olini Berengarius urhis

episcopus prsedixerat : « Tunc adimpletum est quod
dictum iuerat pcr venerabilem virum Berenga-

rium, qui fuerat episcopus Carcassonae. Hic cuin

quadain die in civitate sua prfedicaret , civibusque

sicut solitus erat hoeresim improperaret , nolue-

runt euin audire
;
quibus ille : Vos me audire non

vultis, credite mihi, ego tantuin mugituin emit-

tain coiitra vos, quod a reinotis inundi partibus

venieut, qui destruent villam istam. Certissinie

autein sciatis quod si fcrrei et aUissimi essent

muri civitatis istius, non possetis vos defeudere,

quin pro vestra incredulitate et malitia condignam
recipiatis a justissiino judice ultionem. Propter

haec et his similia, quae eis vir sanctissimus into-

nabat
,
quodain tempore expulerunt eum dicli

cives de civilate, inhibcndo prmconis vocc distri-

ctissime et sub pocna gravissima; ultionis, ne (|uis

in einendo vcl vendcndo sibi vel suis auderet in

aliquo commimicare ».

Vi. Montforliiis, debellntis nrbibiis, princeps

prrpficilur, cui Innocentius concilint Narbonce do-

7ninititn. — Coactum postca Concilium csl pnela-

toruin ac virorum nobilium de pra;ficiendo ternc

arinis cruccsignatoruin partrc ctcomparaiuhe priii-

cipe, omniuiiique suffragia in Monlforliuin ceci-

dere : quod cuin ille recusaret, seque indignuin

diceret , Cistcrciensis abbas legatus Apostolicns

atque Oddo Burgundiaj dux in genua provoluli,

infimis precibus , ut eam admitteret dignitatein

postulavere, eoque adhuc rcluctante, legatus Apo-
stolica auctoritate usus , « praccepit ei «, ut ail

auctor, « dislriclissime in virlute obedientia;, ut

faceret quod petcbant. Suscepit igitur terrre guber-

naculuin vir praefatiis ad laudem Dei et honorem
Ecclesiae, et depressioiiem hffireticae pravitatis».

Subnectit non vulgare divinae [irovidentiie signum,

quo ad eam prKfecturam caelitus evocabatur':

« Redibat quadam die venerabilis abhas Vallium-

Sarnay, Guido nomine, supradictus, qui negotium
fidei contra hajieticos in quanlum poterat promo-
vebat, a duce Burgundia; ipsius ducis littcras ha-
bens secum continentes, quod dux rogabat coini-

tein Montisfortis, ut cum ipso se accingeret ad
militiam Jesu Christi contra haereticos, ingentia

dona offerens, si in hoc acquiescere vellet ei. Con-
tigit autem, ut dictus abbas veniens a duce dictum
comitem inveniret in Ecclesia cujusdam castri

ipsius comitis, quod dicitnr Rupis-Fortis, quibus-
dain negotiis occupatum : cumque abbas vocasset

illum in partem, ducis litteras ostensurns, trans-

iens idem comes per cancellum Ecclesiaj, libriim

psalterii, qiiem super formulam invenit, appre-
hendens, divino nutu ex industria aperuit, digitnm
suum super primam lineam tenens, dixit abhati

:

Exponite mihi scripturam istain ; Angelis suis Deiis

mandavit de te, iit custodiant te in omnibns viis

tnis, in manibus portabunt te, ne forte offendasad
lapidem pedein fnum

;
qiiod divina disposilione

provisum, rei exitus manifestissime comproba-
vit, etc. »

25. Prrefectus ergo Montfortius exscindends
earum regionum haeresi, licet exercitii crucesi-

gnato ex parte dissoluto, munus non impigre ag-
gressns, plures haereticorum urbes qua vi, qua
deditione cepit. Obtenta porro urbe, cui Castro

nomen, insigne miraculum obtigit : duobus enim
hasreticis, quorum alter pervicax, alter pcenitens

erat, sed de cujus conversione an ficta esset dubi-
tabatur, flammis injectis, obstinato statim exusto,

alter illaesus ex flammis emersit : « Prjesentati '

tuerunt duo heeretici ipsi comiti, alter autem eo-

ruin perfectus erat in secta hareseos : alter vero
erat quasi novitius et discipulus alterius, habito

1 Cics. 1. V. c. n. — - lliij. c. u.
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comes consilio voliiit, ut ambo incenderentur :

alter vero illorum htTrclicoriim, ille videlicet, qui

erat discipulus allerius, tactus dolore cordis in-

trinsecus cosjiit converli, promisitque quod liben-

ter abjuraret ha?resim, sanctaeque RomancC Eccle-

sioe per omnia obediret. Quo audlto facta cst

grandis altercatio inler nostros : quidam enim di-

cebant, quod ex quo ille j^aratus erat ea quae dixi-

mus adimplere, non debebat niorte condemnari.

Alii e contario as?ercbanl ilkim esse reum mortis,

tum quia manifestiim eral ipsum fuisse hasreticum,

tum quia pulabatiir, quod ea qua; dicebat, potius

timore imminentis mortis promitteret, quam amore

Cliristianae religionis observanda?. Quid ])Iura ?

acquievit comes quod conibureretur hac inten-

tione, quod si nunc convertatur, ignis esset ei pro

expiatione peccatorum, si vero ficte loquerelur,

reciperet pro perfidia talionem. Ligati sunt ergo

ambo stricte duris vinculis et furtissimisper crura,

ventrem et collum, manibus eliam post terga re-

vinctis. Quo facto inquiritur ab illo, in qua fide

vellet mori, qui ait : Abjuro pravitalem haereti-

cam, in fide sancta; Romana; Ecclesiae volo mori,

orans ut niihi sit pro purgatorio ignis iste. Accen-

sus est igitur ignis circa stipitem copiosus, illo

autem qui perfeclus erat in haeresi in moinento

combusto, alter statim conf ractis vinculis fortissi-

mis, ita sanus exivit ab igne, quod nulla apparuit

in eo conibuslionis nota, nisi quod summitates

digitorum alii|uantulum sunladustffi ». Non multo

post Albia, Lambels, aliaque loca in Montfortii

(quamvis a Burgundia; duce, aliisque psne omni-

bus esset derelictus) potestatem venere, dumque
Ptissanum ditionis comitis Fuxensis obsideret ac-

cedente Fuxensi, pollicenteque in omnibus Eccle-

siae pariturum, obsidioncm solvit Montfortius,

26. Interea Petrus Arngonum rex ', ad cujus

supremum dominium speciabat Carcassona,ferens

iniquius eam urbem Monlforlio tradilam, fidei sa-

cramentum apud Montem-Pcssulanum ipsi dela-

tum ab illo accipere noluit : eam enim urbem

solus oblinere amijiebat, infestusqiic Montfortio

clam nobiles vicccomilatus Bilerrensis et Carcas-

sonensis, qui nondiiin sese dediderant, moniiif,

stienue rcsisterent Monlfortio, ipsis auxilium non

defuturum : nec modo infestus comiti Aragonius,

verum plures indigenip Fuxensis aliique ab ipso

descivere; iuter quos Giraldus de Papios - qui ca-

strum Podio Soriguet capto quinquaginta milifes

Montfortii in fossam tiirris demisit, atque in eos

stipulam, ignem, lapidesque, dum extincti puta-

rentur, projici jiissit; scd divino miracnlo jiost

tiiduum a Montfortio ilbcsi jejunique extracti

fuere. Nec dissimile prope arcem, cui Cabarcti no-

men erat, contigit : percussus enim miles in pe-

ctore, ubi affixum crucis signum gestabat, sagitta

a ballista collibiata putanlibus omnibus extin-

ctum, sagilla non modo ipso scd nec vesle loisa

non aliter quam saxo percusso licet incrmis esset

resiliit.

lloc anno Raymundus Tolosanus coines Ro-

niam petiit, ut a Pontifice sibi ea castra restilui

oblineret, quac cautionis ergo antea legato Aposlo-

lico tradidisset; at Innocentius verbis asperioribus

excepto de morte Pelri de Castronovo legali, et

crimine hajreseos purgationem indixit, vicesque

suas episcopo Regieusi ac magistro Theodosio im-

posuit. Tuin vero magistro Milone pra;Iatoruin

Cuncilium Aveiiionem convocante, percussi ana-

themate expositique invasoribus Tolosani ob non

cjectos excisosque haereticos, ut crucesignatiseraiit

polliciti, Raymundoque intentatum anatliema, si

iliiieribus censum imponere tentaret. Hiec atque

alia superiora Vallisarnensis.

27. Dum cruce insigniti Franci plura egregia

facinora ad divinam amplificandam gloriam |)rae-

fecto sibi Montfortio gererent, eo lacto nuntio in-

genti voluptate delibutus Pontifex, ut Aymericum

Narbonae dominum, civesque illis conciliaret, at-

que ad cadem studia pelliceret, has litteras zelo

sacro ardentes pietaleque mulla conspersas cxara-

vit ', nonnullaque praefatus, ami^lissimainque cri-

minum veniam pollicitus animos his verbis addi-

dit : a Expergiscimini, boni fihi, et ad palmam
hujus gloriosi certaminis festinate, piaque pceni-

tentia ducli, quantam fcEcundis ejus ])rincipiis

ncglexeritis interesse, felicissimo fini vestram stu-

deatis et operam et praesentiam exhibcre. Quia

cum Evangelicus tributor illis acqualiter retribu-

erit, qui novissime venerunt in viueani, et qui

primo, licet ii qui cceperunt forsan amiilius la-

borarint, pra3cedeiitibus tamen atque sequentibus

par mcrces ])ro pari devotione reddetur. Dal. La-

ter. id. Novenib. Pontificatus noslri anno xu b.

Habes, lector, Iimocentii litteras ^ jiroximo se-

quenti anno ad eumdem Simonem in lianc

sententiam datas, alque in hunc modum inscri-

plas : « Nobili viro Simoni de Montforti, coiniti

Leicestriae, vicecomiti Biterrensi et Carcassonensi ».

Porro, quae ex Petro Vallis. in medio ])osuimus,

maxime ex iis confirmantur, qu;c iii S. Guillelmi

Gestis ejus tein])oris anonymus auclor scriptis

mandavit, dum superiori anno recitatis haec ad-

junxit : « At nec sic tamen pulandus est sacne nii-

litia; non interfuisse, (jiost obitum scilicet qui hoc

anno contigit) : cum enim in Domiiii exercitu ab-

bas Cistercicnsis dux et prajceptor esset constilulus

(his similia de abbate Cistercii Rernardus affert,

aliique tradunt % isvero erat Arnoldus Apostolicaj

Sedis legatus, creatus postea Narbonensis archi-

episcojjus ', ad quem extant Innocentii lilterae

proximo anno data:') sub cujus ille magisterio iii

habitu monastico diu Christo mililaverat, quonaiii

pacto in re tanti momenti illum deserere ])otuit ?

Elsi igitur corpore absens, scd prtesens erat s])i-

' Ca-s, I. V. c. 26 Ibid. c. 21.

1 Hxliiiu pusl llibl. Albig. IVli'. Vallisai'.

L.^SXVl. — ' C.cCS. I. V. c. 21. — * IbiiJ.

I. Xlll. ]i[l.
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rilu, nam visi sunt mullis niilili;t; caoloslis exer-

citus, praciHloiito cruci? sif^no, qno eliam illi

sigiiali orant; hinc illa insignis victoria Cliristia-

noruni Calliolicorum, <|ui illos imiiios mirabilitcr

dcbellariinl ». Quod ad sanctissimi prasulis obi-

tum attinct, coiloni anno accidisse ex iioc mani-

foste apparet, cum suporiori anno cruce insignitis

nomen adscripserit, anteiiuani exercitus Caliiolicus

manum cum lia^reticis conscrerot; defunctus est

IV idus Januarii, ut auctor testatur : ex quibus

corriffendus videtur Bernardus, qui an. Mccvii de-

functum alfirmat.

28. Almarici haresis orta et damnala. — Vi-

deamns jam, quid de nova lia?rosi ab inforis

emerpente, sed protinus ab Innocentio Romano
Pontificc, Christianissimi rogis opera repressa, Ri-

jiordus Cscsarius, et Jordanus prodant, quorum
primus de stiidiis qure Parisiis tlorobaiit nonnulia

prajfatus subdit ', Alinaricum quemdam Carno-

tensem egregie pliilosophicis artibus excultum,

sed qui sufc sententia> ])ertinaci?sinie addiclus esse

consueverat, ad Tbcologiam se contulisse; ac do-

cere coepisse inter ca?teros fidoi articulos quemli-

bet credere teneri se esse mcmbrum Cbristi : qui

error cum ab aliis contiitaretur, ad summum
Pontificem delata causa jussuni, ut ])ublice illum

damnaret, ex quo tantum coiicepit dolorein, ut

jnidori diu superesse non ]iotiierit, Ecclosiastieo

tamen ritu illins corpus elatum fuisse; additque

nonnullos ejus doctrina infoctos pojora docuisse :

B Post mortem ejus surrexerunt qiiidam venenosa

ejus doctrina infecti, qui eo subtilius jjIus quam
0|)ortet saperesapientes ad exsufflandiim Cbristum

et ad evacuanda novi Testamenti sacranienta, no-

vos et inauditos errores et inventiones diabolicas

confmxeriint, Iiitcr alios eorum errores impudentur

astruere nilobanliir, quod potostas Patris duravit

quamdiii viguit lox Mosaica. Ettiuia scrii)tiim est

:

Novis sui^ervciiicntibus abjiciontiir votera, post-

quam Clirislus venit, aboloverunt oninia Testa-

nienti vetoris sacrainenta et viguit nova lex usque

ad illud teiiipiis. lu hoc ergo tempore dicebant

Tostamenti Novi sacramenta finein babere, et tein-

I)us sancti Spiriliisiiicopisse, quo dicebant Confos-

sionem, Baptismuiii, Eucbaristiam, et alia, sine

quibus salus haberi non potost, locum de cajtero

uon Iiabere, sed uiiiimquemque tantum per gra-

liani Spiritns sancti inleriiis sine actu aliquo exto-

riori inspiratam salvari posse : charitatis virtulem

sic ampliabant, ut id quod alias peccatum esset,

si in virtute fieret charitatis, dicerent jain non

csse peccatum. Unde et slujira ot adulteria et alias

corporis voluptates in cliaritatis noinine commit-

tebaiif. Mulieribus cum quibus peccabant, et siin-

plicibus qnos decipiebant impunitatem peccati

promiltentes, Dominum tantuinniodo bonum et

non justum prajdicantes ». Subjicit Parisiensem

ei)isco|iuin eo ruinore orto Guarinum quemdam
submisisse; (lui cum seeorum doctrinfe sequacem

fingeret, omnes errores patefecil, ac mox auctores

conjectos in vincula, ac sententia Pbilippi Fraiico-

rum regis flainmis injectos; tuni Concilio cele-

brato (1), Almaricum licet extinctum , ut hrere-

siarcham percussum auathemate, ejus ossa refossa

atque cineres iu vontum sparsos fuisse.

Eadem tradit Caesarius hujus temporis scrl-

ptor
, qui plures ab impiis hominibus conflctas

hcTreses breviter indicat': «Dicebaiitnonaliteresse

corpus Chrisli in pane altaris, quain iu alio ]iane,

et in qualibet re, sicque Deum locutum fuisse in

Rigor. de Gesi. Phil. Aug. Frauc. reg • C£cs. 1. V. c. 22.

(1) Uno verbo expedit hie Raynaldus Concilium Parisiense, de quo paulo fusius disserere juvat. Hoc anno a Rigordo consignatur, qui

tamen una narralionis serie refert ea qua; de Almarico ejusque hsresi detecta ac damnata per plures annos conligeranl. Ouare non satis

constat, utrum ha;c omnia ad unum eumdemque annum pertineant, -vel polius in plures distribuenda sint. QuoJ si adniiserimus , uli reipsa

admittendum censemus, incertnm erit, utrum Conciliura Parisiense huic vel potiiis sequeuti anno tribuendum sit ; cum piKserlim anno

sequeuti 1210 ab Autissiodorensi in Chionico adsciibatur. In eo vero interdictam fuisse leclionem libroruin Aristotelis, coa!vi omnes historici

produnt. Quiuam vero libri Aristotelis vetiti fuerint, ambigitur, cum alii metaphysicara Aiislolelis interdictam asseranl, quibus lidem adstruit

Rigordus ; alii cum Aulissiodorensi et Ca;sario censura notatos libros Arislolelis naturales, seu de naturali philosophia tradant. Rursus alii

velilos fuisse libros illos ; alii vero ad Iriennium lantummodo suspensos affirmanl. Sed Arislolelis lihros tum physicos, tum metaphysicos

interdictos fuisse mihi penitus exploratum esl, cim) Robertus Apostolica; Sedis legatusanno 1215 vetuerit legi librosAristotelis de Metaphysica,

et de naturali philosophia, qua in re pra oculis habuisse legatum arbitror damnationem hanc in Concilio Parisiensi latam. Sententiam vero iliam

ad triennium tantummodo datam censeo, id enim Cwsarius, et Autissiodorensis coaivi scriptores asserunt, neque Rigordus negal, quamvis

durationem sententia; illius non exprimit.

Post baic scripla legendus occurrit vetustus auctor Chronici Turonensis, desinens in annum 1227, quo et [lornisse arbitror. Hic vero scriptor

Parisiense Concilium in annum 1210 confert, et lectionem lihrorum .Aristotelistriennio velilam asserit. Marlenius tandem in Anecdotis tom. iv,

ex velusto Codice vulgavit capita pravorum dogmatum, qus ha;retici illi in eo Concilio damnati sustiuebant, ac demum profert sententiam

damnatiouis a Petro Parisiensi episcopo, et ah aliis eiiiscupis Parisius congregatis lalam, qua Alniarici cadaver eshumandum, et combu-
rendum decernitur ; seclatores vero ejus superstiles alii supplicio, alii vero carceri adjudicantur. Id vero die XII kal. Novembris executioni

maiidalum fuisse ibidsm legimus. Ex quo eruo Concilium illud Oclobri meuse conveuisse. Additur in ca sententia : « Quaternalia magistri

Uavid de Dinaut infra Natale episcopo Parisiensi allerantur, et comburantur ; nec libri Aristotelis de naturali philosophia, nec commentaria

legantur Parisius publice, vel secreto... De libris theologicis scriplis in Romano (id est, veruacule) pia;cipiinus, quod episcopis dioecesanis

tradantur, et Credo in Deum et Puter nosler in Romano pariter, prater Vilas sanctorum ». Quihus verbis inleiligimus libros Aristotelis, non

quidem legi, sed explicari in scholis Parisiensibus publicis vel privalis velilum fuisse. Alioqui enim excogitari ralio non potest, curid Parisiis

tantummodo, et non potius per totam provinciam prohiberetur. Sed cum scholie illE majores Parisiis lautummodo haberentur, ideo urbi

lantummodo providendum erat. Discimus paiiler censuram illam non libros tantummodo Aristolelis, sed et Commenlanos feriisse
; quod de

Commenlariis Averrois accipiendura censeo, illos enim Ktate sua in Latinum jam versos ?. Thomas horum temporum vicinus laudat. Animad-

vertendum est insuper libros sacros vernacule redditos nunc primum vetari coepisse.

In Bullario Ord. Pra». tom. i, pag. 33, extat Bulla Gregorii IX, data an. 1231, die 25 Aprilis, qua priori Fratrum Prredicatorum facullatem

largitur abfolvendi magislros et scholares Parisienses, qui iucurrerant censuras latas in hoc Parisiensi Concilio et ab R. Roberto bonfe me-
moriip t't. .S. S'eplnni in Monle Crelio presbi/t. cnrdin, in legentes litiro^ r.aturali^tm Arislo;eli?. Wansi.
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OvidiOj sicut in Aiigustino : negaliant resurrectio-

neni corporum, dicentes niliil essc paradisuni,

neque infernum, sed qui haberet cognitioncm Dei

in se, quam ipsi habebant, habere in se paradisum

;

qui vero mortale peccalum, haberct infernnm in

se, sicut denlem putridum in ore. Altaria sanclis

slatui, et sacras imagines tliurificari, idololatriam

esse discebanl; eos, qui ossa martyruni deoscula-

bantur, subsannabant , maximam eliam blaspiie-

miani ausi sunl dicere in Spiritum sanctum, a

quo omnis niunditia est et sanctitas : si aliquis est

in Spiritu sancto, aiebant, et faciat fornicationem,

aut aliqua alia pollulione polluatur, non est ei

peccatum, quia ille spiritus, qui est Deus, omnino

separalus a carne non potest peccare, et homo, qui

niliil est, non potest peccare ,
quamdiu ille s])i-

ritus, qui est Dens, est in eo. llle operatur omnia

in omnibus, unde concedebant, quod nnusqiiisque

corum esset Christus, et Spiritns sanctus, iniple-

lumque cst in eis quod dicitur in Evangelio : Sur-

gent pseudo Christi et pseudo-proijhelse , etc. »

liactenus Caesarius. En pessimre pestilentissiniffique

lacuna;, unde jierditissimi novalores impia do-

gniata hausere. Sed ad Rigordum reverlamur, qui

id non praetermitlendnm historiiB adjicit, allatos

fuisse Parisios quosdam libros pluribus hairesibus

inquinatos, cumque philosophiai fuco dissemina-

rentur errores, Palium sentenlia Yetilos fuisse.

29. Analhema in regem Anglice. — Nec in

Galliis modo, verum in Anglia religionis causam

in grave discrimen adductam enarrat Parisius

cum rcgno jam biennio interdicto percusso, atque

Joannem tyrannidem exercente, Innocentius ex

cardinalium consilio rcgem anathemate percnlit,

ac Londoniensi, llelgensi, el-Wigorniensi episcopis

provinciam imposuit, ut senlentiam promulgarent.

Sed ii metu correpti Aposlolica imperia detrecta-

runt, rumore tamen sparsoidsolum mussitabatur

in circuhs cunique Gaufridus archidiacouus regis

clericuseamprotulissetsenfeniiam, sacerdoti salva

conscientia in regis familia atque obsequio per-

slare non licere, nec facultate petita abscessisset,

adeo in eum Joannes excanduit, ut vinculis con-

strictum plumbeo tegmine operiri jusserit, ac mo-

lis gravitale et victus penuria faliscere coegerit.

Addit auctor Alexandrura quemdam coementarium

improbissimum adulatorem ad regis aucupandam
gratiam docuisse, mala qua2 in populum sparge-

bantur non ob interdictum, sed ob i)Iebis scelera

a Deo immissa, nec Romanorum Pontificem ful-

minare in Angliffi regem anathema potuisse : at

Innocentium assentatorem illum sacerdotiisomni-

bus exuisse aliisque censuris atflixisse, unde in

maximam penuriam redactus, tradnctusque per

omnium ora victum emendicare coactus est.

30. Friderici nupticB cum regis Aragonice

sorore. — Addendum de Hispanicis simul et Ita-

licis rebus ex Joanne Mariana ', Constantiam Ara-

gonii regis sororem ex priore viro Emerico Un-

garia; rege , cui Ladislaum puerum pepererat,

viduam Innoc. Ponlifice curante Friderico regi

Siciliaj conuubio junctam, atque hoc ipso anno ad

virum dasse deductam esse tradit. Demum quod

ad res Orientales perhnet ; Tlieodorus Lascaris

Grfficorum imperator bis mille tantum equitibus,

ex quibus octingenti Latini strenuissimi milites

Jathatinem Turcorum principem viginti fere mili-

tum millia ductanteni aggressus vicit, licet enim

barbari undique Christianos circumfunderent

,

atque Jathatines Theodorum vibrato ictu ex equo

dejecisset, non terrilus Tlieodorus colleclis animis

equi pedes anteriores ense truncavit effusoque in

terram sultano caput amputavit, quod pra;fixum

hastaj iu signum victoriaj divini ojie numinis re-

portatic circumtulit; ha3c pluribns Gregoras ^

' iMar. 1. XI. c. 2 Niccph. Greg. I. i.

INNOCENTII III ANNUS 13. — CIIRISTi 1210.

\. Otho anathemate ictus ob occupatas Eccle- posscssionibns, invasaque Sicilia, Innocentii a quo

sice Romana civitates. — Delibulus imiieriali ad imperium immcnsis laboribus evectus fuerat,

inunctione Olho, atque ex adepto honore superbia justissimas in se iras provocavit ; alque ex illius

i nsolescens, rescisso sacramento, occupalis EcclesiK manibus analheniatis fulmen anno a salute mundi
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(lucentesimo deciniosupramillesimum, Imliclionc

XIII, in suum capul cxtorsit. Hoc ciiim amio c

ccetu fiileiiuin niotum traduiit Albertus abbas

Stadensis ', Urspergcnsis ', Godefridiis ', Stcro',

Fragiiienti historici iiicertus aiictor llif,'ordus "
,

Uicliardus de S. Germano ', Fosstcnovie Clironicoii,

utque alios omitlamus, Mattha;us Parisius^ qui

tamen , uljiote in Romanam Eccioslam parum

;equiis, Innocentiique infeiisissimus liostis, Otlioiiis

suscepta causa , culpam omnem in Pontilicem

ipsum transfiindere audct : nattim eniin inter eos

dissidium ait, (|uod papa suo rectore orbato iin-

|)erio, plurima oppida, alia(]ue ad id spectantia

occupasset : quapropter dum princeps jus suuin

recupcrare studeret, immeritum in se Iniioceiitii

odium coiicitasse : verum cur non prodit, quai ab

Innocentio oppida occupata? nullum prorsus sanc;

afterrc potuit, (juod Pontifex tcqm amantissimus,

ab ejusmodi invasionibus abliorreret. Al non sua

recuperasse Olhoiiem, sed in RomanajEcclesia; res

manus injecisse ostendunt jiraEter alios Rigordus,

atque Fosssenovfc Chronici auctor, ita enim illo-

rum alter' : « Rediens inde (hoc est ab Urbe)

imperator, sicut dmium in animo conceperat, oc-

cupavit castra et munitiones, quse eraiit juris

R. Petri Aquapendens, Radicofanum , Sanctum-

Quiricum, Monteintlasconis, et fere totam Roma-

niain et inde transiens in Apuliam, oppugnavit

lerram Friderici filii Henrici imperatoris, ct ce|)it

civitates multas, et castella in regiio Ajiulia;, quod

totum est dc patrimonio et feudo B. Petri, etc. »

Similia tradit Jordanus'.

2. At Clironicon FosssenovcC : « Oddo dictus

imperator per Tusciam aestivotemporepermanens,

mense Novembri prohibitus a domino papa et

excommunicatus, consilio domini P. comitis de

Celano, et consilio Diopuldi ingressus est regnum

ApulijB. Celebrato festo S. Martini super Soram,

tota terra usque Capuain redacta est in suo impe-

rio, et citius quam potuit, ivit super Aversam et

obsedit eam usque ad Nativitatem Doinini; non

valens eam capere, reversus est Capuain, et hyema-
vit ibi, faciendo machinas ad capiendas civitates,

quae nolebant venire ad suam fidelitatem». Nullus

qui Ecclesiasticam historiam vel leviter delibavit,

recensita loca juris Romana; Ecclesi;c fuisse igno-

rat; id nainque iniperialia regia(|ue Diplomatasuis

recilata locis apertissime demonstrant
,
quibus